
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 5Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº.  756 /2020-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/282254,
R E S O L V E:
exonerar RAYRTON CARNEIRO SANTOS do cargo em comissão de Diretor 
de Seccional  código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 8 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 757/2020-CCG, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/282214,
R E S O L V E:
nomear RAYRTON CARNEIRO SANTOS para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Fiscalização Ambiental, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 
8 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 758/2020-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/300162,
R E S O L V E:
I. exonerar ALTAIR CORREA VIEIRA NETO do cargo em comissão de Ge-
rente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 22 de abril de 2020.
II. nomear ISAIAS DA COSTA MOTA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda, a contar de 22 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 759/2020-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/297127,
R E S O L V E:
nomear MARCIA APARECIDA DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar 
de 6 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 760/2020-CCG DE 23 DE ABRIL DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/283080,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA VALENTE COUTINHO do cargo em comissão de Ge-
rente de Ensino Profi ssionalizante, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 13 de 
abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 761/2020-CCG, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/280754,
R E S O L V E:
nomear ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SILVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 15 de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 762/2020-CCG, DE 23 DE ABRIL DE 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e

R E S O L V E:
tornar sem efeito Portaria nº 737/2020-CCG de 8 de abril de 2020, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.176, de 9 de abril de 2020, que exo-
nerou PEDRO PAULO MAIA OLIVEIRA do cargo em comissão de Secretário 
de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, e nomeou ERICA FERREIRA PINTO 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de abril de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE ABRIL DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 542887

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 002/2020-CMG
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA.
CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 001/2020-CPL/CMG.
Objeto: Prestação de Serviço de Hotelaria, incluindo hospedagem nacional 
e internacional, com ou sem alimentação (café da manhã, almoço e jan-
tar), com emissão de seguro assistência de viagem.
Valor Global: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Dotação Orçamentária: Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental, Elemento de Despesa 33.90.39.80 – Outros Serviços de 
Terceiros (Pessoa Jurídica), Funcional Programática 04.122.1297.8315 e 
Fonte Financiadora 0101000000 (Tesouro do Estado).
Vigência do Contrato: 03/04/2020 à 02/04/2021.
Data de Assinatura: 03/04/2020.
OSMAR VIEIRA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 542731

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 063/2020-GVG  DE 23 DE ABRIL DE 2020.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais 
), a servidora ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA, CPF: 790.194.472-
20, Matrícula Funcional 54192982/1, Ajudante de Ordens, para atender 
despesas eventuais de pronto pagamento de apoio logístico ao Gabinete 
do Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-33.90.30 R$ 
2.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 ( sessenta ) dias, 
a contar da emissão da Ordem Bancária.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( dez ) dias, 
após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada de contas, se não o 
fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 542621

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064/2020-GVG  DE 23 DE ABRIL DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 001/2019-GVG, de 18 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondente 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.


